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Anotace

Vliv sociálního klimatu ve třídě na sebepojetí žáků se specifickými poruchami učení.

Východiskem pro koncepci mé diplomové práce bylo nastínit problematiku sebepojetí

žáků se specifickými poruchami učení v sociálním klimatu školní třídy. Práce má charakter

přehledové studie s vyústěním ve výzkumnou sondu k dané problematice. V teoretické části

diplomové práce vymezuji na základě prostudované odborné literatury základní pojmy:

specifické poruchy učení, sebepojetí a sociální klima ve třídě. Dále popisuji projevy

specifických poruch učení a jejich vliv na sebepojetí žáků v kontextu sociálního klimatu třídy.

V praktické části uskutečňuji výzkumnou sondu. Výzkumný vzorek tvoří celkem sedm 7. a 8.

tříd ze dvou Středočeských a tří Pražských základních škol. Výzkumná sonda je provedena

formou nestandardizovaného dotazníkového šetření. V závěru práce formuluji doporučení o

nutnosti dalšího výzkumu v této oblasti.

Klíčová slova

Specifické poruchy učení, sebepojetí jedince, sociální klima třídy, školní sebepojetí

Abstract

The influence of social climate in classroom on a self-concept of pupils with specific learning
disabilities.

The aim of the thesis was to outline the problems of the self-concept of pupils with specific

learning disabilities in the classroom social climate. The thesis has the form of an overview

study followed by a research probe into the given problems. The theoretical part of the thesis

deals with the definition of the following main terms based on the literature studied: specific

learning disabilities, self-concept, social climate in the classroom. Furthermore, symptoms of

the specific learning disabilities and their impact on the self-concept of pupils within the

social climate in the classroom are described. The practical part of the thesis deals with the

research probe. The research sample is represented by seven classes of 7th and 8th grade

pupils from two Central Bohemia schools and three Prague schools. The research probe has

the form of a non-standard survey study. In conclusion, the necessity of further research in the

area is emphasized.
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Úvod

Problematika specifických poruch učení mne oslovila již na počátku studia především

v předmětech speciální pedagogika a pedagogické poradenství. Začala jsem se více zaměřovat

na tyto jedince, všímat si jich ve společnosti, zkoumat jejich různorodé obtíže a také

možnosti, jak s poruchou pracovat.

V řadě základních škol, ale i ve školských poradenských zařízeních, jsem se v rámci

nejrůznějších praxí setkala se zajišťováním a průběhem nápravných metod používaných

pro rozvoj nebo úpravu porušené funkce, činnosti (reedukace), či posílení zdravé funkce

pro zmírnění důsledků poruchy (kompenzace). Často se tyto nápravné techniky prováděly

(a jsou tak i koncipovány) pouze se zaměřením na „nápravu“ poruchy žáka a nikoli primárně

na pomoc žákovi jako bytosti, která se sama musí se svou odlišností vypořádat a získat v sobě

motivaci s ní pracovat.

Ze strany rodičů, učitelů a všech osob podílejících se na rozvoji žáka se specifickou

poruchou učení vidím jako primární orientaci zaměření se na podpoření jeho kladného

sebepojetí. Tato orientace by podle mého názoru měla platit obecně i u žáků bez poruchy.

Z výzkumů našich (Klégrová, 1999, Kocurová, 2002) i zahraničních autorů (Burden, 2005,

Kindersley1) bylo zjištěno snížené sebepojetí žáků se specifickými poruchami učení, a proto

je možné tyto žáky v oblasti sebepojetí označit za rizikovou skupinu, které by měla být

věnována větší pozornost.

Velký prostor pro rozvoj kladného sebepojetí žáků (žáka se specifickou poruchou

učení nevyjímaje) vidím v prostředí školy. Pokud vezmeme v úvahu, že žák stráví ve škole

průměrně pět až šest hodin denně po dobu devíti let povinné školní docházky, jeho školní

sebepojetí se jistě v jeho celkovém sebepojetí musí projevit. Jak tedy působit na školní

sebepojetí žáka? Jedním z hlavních prostředků je dle mého názoru sociální klima především

žákovi třídy. Učitelé znají a zabývají se sociálním klimatem většinou intuitivně (Lašek,

Mareš, 1991), a přitom má sociální klima třídy značný vliv a moc žáka vést či odvádět

od učení (Mareš, 1998), podporovat či odrazovat od školní úspěšnosti (Lašek, 2007), ale také

působit kladně či negativně na jeho sebepojetí.

1 BARTLETT, D.; MOODY, S.; KYNDERSLEY, K. Dyslexia in the workplace : An Introductory Guide
[online]. UK : Wiley-Blackwell, 2010 [cit. 2011-04-01]. Dostupné z WWW:
http://books.google.cz/books?id=kqfVXYwczFUC&pg=PA208&lpg=PA208&dq=Katherine+Kindersley+self+e
steem&source=bl&ots=Ncps9fy1rv&sig=Ge-
LDpIvWBOTNTuif9hxBwkDKNU&hl=cs&ei=r6bmTO24C4qbOsCHqKwK&sa=X&oi=book_result&ct=result
&resnum=1&sqi=2&ved=0CBkQ6AEwAA#v=onepage&q&f=false
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Cílem mé diplomové práce bude uvést čtenáře do problematiky žáka se specifickou

poruchou učení, nastínit konstrukt sebepojetí s důrazem na sebepojetí žáka se specifickou

poruchou učení a v neposlední řadě představit tohoto žáka jako člena sociálního klimatu

školní třídy a pokusit se zmapovat specifika jeho pozice a školního sebepojetí ve třídě.

První kapitola se bude zabývat fenoménem specifických poruch učení. Nastíním

teoretická východiska a základní informace k této problematice. Přiblížím školská opatření

pro vzdělávání žáků se specifickými poruchami učení, možnosti v práci a hodnocení těchto

žáků.

Ve druhé kapitole se budu věnovat konstruktu sebepojetí. Nepůjde o teoreticko-

historický přehled přístupů k této problematice, spíše se zaměřím na vnímání pojmu českými

autory, na jejichž základě by si měl čtenář vytvořit představu o sebepojetí obecně. Dále

představím vývoj a hlavní období pro utváření sebepojetí s důrazem na sebepojetí školní.

Třetí kapitolu zaměřím na vymezení pojmu a představení hlavních aktérů sociálního

klimatu třídy. Pokusím se zmapovat vlivy vedoucí k podpoře kladného sociálního klimatu

ze strany učitele a specifikovat roli žáka v tomto klimatu.

Vliv sociálního klimatu na sebepojetí žáků se specifickými poruchami ve třídě nebyl

dle mého přesvědčení v našich podmínkách v odborné literatuře nikdy publikován a z toho

usuzuji, že ani zkoumán (možná ani zahraničních, ale tam si toto tvrzení díky omezenosti

informačních zdrojů netroufnu odhadovat). Ráda bych proto prostřednictvím své výzkumné

sondy přinesla první poznatky o možné souvztažnosti mezi sociálním klimatem třídy

a sebepojetím žáka se specifickou poruchou učení. Konkrétně se zaměřím na žáky s dyslexií,

která je u nás nejrozšířenějším typem specifických poruch učení (Kocurová, 2002, Selikowitz,

2000, Zelinková, 2003). Tyto žáky budu zkoumat v sociálním klimatu třídy při hodinách

českého jazyka, kde nejčastěji následkem poruchy selhávají.

Celá práce a především výzkumná sonda by měla sloužit jako počátek zvažování

a zkoumání problematiky specifických poruch učení v kontextu sebepojetí žáka a jeho života

v sociálním klimatu třídy.
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1. Žáci se specifickými poruchami učení

V čem se žáci se specifickou poruchou učení (dále jen SPU) odlišují od běžných dětí? Na

jakém základu SPU vznikají? Kdy je můžeme SPU rozpoznat? A může SPU rozpoznat

i učitel, nebo je to jen otázka diagnostiky školských poradenských zařízení? Jak se v našich

školách zohledňují specifické vzdělávací potřeby žáků s SPU?

1.1 Terminologické vymezení pojmu specifických poruch učení

SPU v sobě zahrnují celou škálu obtíží, projevujících se na určitém vývojovém stupni.

O první definování této problematiky se pokusil již v roce 1976 Úřad pro výchovu USA, jenž

vidí SPU jako poruchy v jednom nebo více psychických procesech, které se účastní

v porozumění řeči nebo v užívání řeči, a to mluvené i psané. „Tyto poruchy se mohou

projevovat v nedokonalé schopnosti naslouchat, myslet, mluvit, číst, psát nebo počítat“

(Kaprová, 1997, s. 18). Zahrnují stavy jako je např. narušené vnímání, mozkové poškození,

lehká mozková dysfunkce, dyslexie, vývojová dysfázie atd.

Značného vývoje definice si lze všimnout v roce 1976, kdy skupina expertů Národního


[…]


sebepojetí.

H2. se potvrdila ve dvou třídách (S1, S3).

Tab. 3.3 Pozice a školní sebepojetí žáka s SPU

Třída Pozice žáka ve třídě Školní sebepojetí žáka s SPU

S1 -7 -1

S2 1 10

S3 -3 -6

S4 -1 4

P1 -2 21

P2 -1 6

P3 2 -3
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H3. Školní sebepojetí žáků s dyslexií v předmětu český jazyk se významně odlišuje od

školního sebepojetí jeho spolužáků v témže předmětu.

H3. se potvrdila ve dvou třídách (S3, P1).

Tab. 3.4 Odlišen školního sebepojetí žáků a žáka s SPU

Třída Školní sebepojetí žáka s SPU Školní sebepojetí spolužáků Rozdíl hodnot

S1 -1 4 5

S2 10 11 1

S3 -6 6 12

S4 4 7 3

P1 21 7 14

P2 6 2 4

P3 -3 6 9
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Shrnutí – závěrečná diskuze

Cílem diplomové práce bylo uvést čtenáře do problematiky žáka se specifickou

poruchou učení, nastínit konstrukt sebepojetí s důrazem na sebepojetí žáka s SPU

a v neposlední řadě představit tohoto žáka jako člena sociálního klimatu školní třídy a pokusit

se zmapovat specifika jeho pozice a školního sebepojetí ve třídě.

Na základě teoretického zpracování dané problematiky jsem provedla empirické

šetření. Šetření bylo uskutečněno jako výzkumná sonda ke konkrétnímu výzkumnému vzorku.

Výzkumným vzorkem mi byla 7. či 8. třída ZŠ s integrovaným žákem s dyslexií. V důsledku

zaměření se na žáka s dyslexií jsem zkoumala sociální klima třídy v hodinách českého jazyka

a v zastoupení učitelů oslovovala právě učitele tohoto předmětu. Každá třída je svým

způsobem individuální živý organismus, v němž vystupují jedinečné osobnosti, které svým

nezaměnitelným způsobem vytvářejí sociální klima této třídy. Formulované hypotézy jsem

proto ověřovala na každé konkrétní třídě a jejich výsledky jsem jim na přání ředitelů a

ředitelek škol, kde byla sonda uskutečněna, zaslala.

Pokud bychom ovšem chtěli nějakým způsobem přistoupit k určitému zobecnění

a vyvodit konkrétní závěry ověřovaných hypotéz, zjistili bychom, že:

• H1.: Kladné sociální klima ve třídě v hodinách českého jazyka pozitivně

korelovalo se školním sebepojetím žáků s dyslexií v tomto předmětu

u oslovených tříd přibližně v 43 %.

• h1.: V hodnocení oblasti sociálního klimatu ve třídě v hodinách českého jazyka

učitelem a žáky došlo ke shodě jen u jedné třídy (tedy přibližně ve 14 % tříd).

V dalších dvou třídách byl rozdíl hodnot klasifikován jako „malý“ (přibližně

u 29 % tříd) a u zbylých čtyř tříd klasifikován jako „střední“ (přibližně u 57 %

tříd).

• H2.: Spolužáky vyčleňovaní žáci s dyslexií, kteří měli v předmětu český jazyk

záporné školní sebepojetí byli ve dvou třídách (přibližně v 29 % tříd).

• H3.: Školní sebepojetí žáků s dyslexií se v předmětu český jazyk významně

odlišovalo od školního sebepojetí jeho spolužáků v témže předmětu ve dvou

třídách (přibližně u 29 % tříd). V ostatních pěti třídách byl rozdíl klasifikován

jako nevýznamný (přibližně u 71 % tříd).
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Z výsledků výzkumné sondy jsem zjistila, že se hodnocení sociálního klimatu

ve třídě z pohledu žáků a učitelů často až významně odlišuje. Naopak mile mě

překvapilo zjištění, že ne vždy má žák s SPU ve třídě pozici „antihvězdy“ (v našem

vzorku jen u dvou tříd: S1, S3). Dva žáci a jedna žákyně s SPU zaujímali pozici

„jedince s ambivalentním statusem“ a dokonce jedna žákyně s SPU získala nejvíce

kladných hlasů od svých spolužáků a zastávala pozici „hvězdy třídy“!

Překvapilo mne také, že jsem se u dvou vyučujících setkala s dotazem: „Co to

je sociální klima třídy?“. A v návaznosti na toto zjištění připojuji ještě jednu zkušenost

s vyučující, která ani po opakovaném vyzývání k vyplnění a vysvětlování, že mi jde

pouze o její názor, nevyplnila u dvou svých tříd, kde je vyučující českého jazyka,

I. část – sociometrii, s odkazem na to, že neví, jaké jsou vztahy ve třídě, protože není

jejich třídní učitelkou…

Moc bych si přála, aby v závěru uvedené komentáře vyučujících se z našich

škol ztratily, aby se vyučující více zabývali sebepojetím svých žáků a podíleli se na

utváření kladného sociálního klimatu ve třídě. A to platí jak u tříd, kde je integrovaný

žák s SPU, tak i u tříd, kde jsou „jen“ běžní žáci. Jako pedagogičtí pracovníci bychom

se dle mého názoru měli pokoušet o komplexní rozvoj osobnosti jedince,

s individuálním přístupem, avšak bez ohledu na to, zda jedinec nějakou diagnózu má

(a musí se s ním „speciálně“ pracovat) či ne.

Osobně bych uvítala po menších úpravách standardizaci našeho dotazníku,

aby mohl sloužit rovnou učitelům, kteří by si sami mohli zjistit aktuální stav

sociálního klimatu, pozice žáků a jejich sebepojetí ve třídě a následně s těmito

výsledky pracovat.

Doufám, že tato práce poslouží jako počátek pro uvažování a zkoumání

problematiky specifických poruch učení v kontextu sebepojetí žáka a jeho života

v sociálním klimatu třídy.
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