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Technické parametry práce:

Počet stránek textu (bez příloh): 68
Počet stránek příloh: 17
Počet titulů v seznamu literatury: 52 knižních zdrojů, 11 časopisů, 3 elektronické publikace, 5
elektronických zdrojů, 3 přednášky
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Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Předložená diplomová práce se zabývá aktuálním tématem sebepojetí žáků se specifickými
poruchami učení a jeho ovlivnění sociálním klimatem třídy.

Práce obsahuje tři kapitoly teoretické, které velmi pěkně
shrnují poznatky o
specifických poruchách učení, o sebepojetí a sociálním klimatu ve třídě. Autorka vhodně
podpořila text dostatkem citací i parafrází z odborné literatury. Dále práce obsahuje část
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empirickou, kde jsou nejprve shrnuty dosavadní výzkumy provedené v oblasti sledované
problematiky, a dále vlastní výzkumná sonda, pro kterou autorka použila vlastní
nestandardizovaný
dotazník a výzkumný
vzorek o velikosti 130 žáků
7. a 8. tříd a 6 učitelů.
Výsledky sondy jsou podrobně a přehledně
zpracovány.

Autorka má pěkný
slohový
styl, celkově
je práce na velmi dobré odborné úrovni.
Zejména oceňuji určitou samostatnost, kterou autorka prokázala při zpracovávání tématu, a
logickou výstavbu práce, celý
text je logicky provázaný
a kapitoly na sebe vhodně navazují.

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

1.
Pokuste se, prosím, shrnout závěry vašich výzkumů.
2.
Jaká byla úskalí, se kterými jste se setkala při zpracovávání empirické části?
3.
Kdybyste uvažovala o rozšíření vaší diplomové práce, kterým směrem byste se
vydala obohatit současnou podobu této práce?
4.
V závěru navrhujete, že by se vámi vytvořený
dotazník po menších úpravách
standardizoval, aby jej mohli využívat přímo učitelé. Jaké úpravy byste doporučila
po vaší zkušenosti s jeho vyhodnocováním?
Doporučení k obhajobě: doporučuji
Navrhovaná klasifikace: výborně

Datum, podpis: v Praze dne 3. 9. 2011, Lenka Počtová
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